
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 9 –

D.d.u.o. 4 settembre 2020 - n. 10233
Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di 
popillia japonica newman in Lombardia

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI,  

AGEVOLAZIONI FISCALI, ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE
Visto il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento Euro-

peo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di 
protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modi-
fica i Regolamenti  (UE) n.  228/2013,  (UE) n.  652/2014 e  (UE) 
n. 1143/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio e abro-
ga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 
2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e alle 
altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla sa-
lute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante non-
ché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei Regolamen-
ti (CE) n. 999/ 2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) 
n.  1107/2009,  (UE) n.  1151/2012,  (UE) n.  652/2014,  (UE) 
2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Con-
siglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/ 2005 e (CE) n. 1099/2009 del 
Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 
2008/119/ CE e 2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i Re-
golamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 
90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del 
Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consiglio;

Visto il Regolamento delegato  (UE) 2019/1702 della Com-
missione del 1° agosto 2019 che integra il Regolamento  (UE) 
2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilendo 
l’elenco degli organismi nocivi prioritari;

Visto il Regolamento di esecuzione  (UE) 2019/2072 della 
Commissione del 28 novembre 2019 che stabilisce condizioni 
uniformi per l’attuazione del Regolamento (UE) 2016/2031 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le mi-
sure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante e che 
abroga il Regolamento  (CE) n.  690/2008 della Commissione 
e modifica il Regolamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della 
Commissione;

Visto il d.lgs. 19 agosto 2005 n. 214 «Attuazione della direttiva 
2002/89/CE concernente le misure di protezione contro l’intro-
duzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai 
vegetali o ai prodotti vegetali» e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il decreto ministeriale 22 gennaio 2018 «Misure d’emer-
genza per impedire la diffusione di Popillia japonica Newman 
nel territorio della Repubblica italiana»;

Visto la l.r. 5 dicembre 2008, n.31 «Testo unico delle disposizio-
ni regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo 
rurale» e in particolare il Titolo VI «Sorveglianza fitosanitaria» nel 
quale è stato trasposto l’articolato della previgente l.r. 23 marzo 
2004, n.4;

Considerato che Popillia japonica, Coleottero Rutelide, per i 
gravi danni che può arrecare è inserita tra gli organismi noci-
vi da quarantena rilevanti per l’Unione compresi nell’allegato II 
parte B del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 e che la 
sua presenza, prima del suo rinvenimento in Lombardia nel lu-
glio 2014, era nota in Europa solo per le Isole Azzorre (Portogallo);

Dato atto che tali disposizioni impegnano la Regione Lombar-
dia attraverso il Servizio fitosanitario regionale ad:

•	eseguire i controlli sui vegetali e i prodotti vegetali;

•	eseguire la sorveglianza del territorio al fine di impedire l’in-
troduzione e la diffusione degli organismi nocivi da qua-
rantena;

•	applicare le misure fitosanitarie previste dalla normativa co-
munitaria e nazionale;

Visto il d.d.u.o 14 novembre 2019 - n. 16356 «Aggiornamento 
dell’area delimitata per la presenza di Popillia japonica New-
man in Lombardia»;

Considerata quindi la necessità, al fine di applicare le appro-
priate misure fitosanitarie per contenere la diffusione di Popillia 
japonica, di delimitare il territorio in cui è stato rinvenuto il Cole-
ottero in una zona infestata, ossia tutto il territorio dei Comuni in 
cui la presenza di Popillia japonica è stata confermata, e una 

zona cuscinetto, rappresentata dal territorio ricadente in un rag-
gio di almeno 10 km oltre i confini della zona infestata;

Valutata comunque la necessità, al fine di rafforzare l’efficacia 
delle misure fitosanitarie applicate, di considerare all’interno del-
la zona cuscinetto tutto il territorio comunale e non solo quello 
ricadente in un raggio di almeno 10 km oltre i confini della zona 
infestata;

Preso atto che a seguito delle attività di sorveglianza del ter-
ritorio, svolte dal Servizio fitosanitario, sono stati individuati i se-
guenti nuovi comuni in cui è stata riscontrata la presenza di 
Popillia japonica. Provincia di Como: Albavilla, Albese con Cas-
sano, Alserio, Anzano del Parco, Cernobbio, Erba, Eupilio, Inverigo, 
Lambrugo, Lipomo, Lurago d’Erba, Maslianico, Merone, Monguz-
zo, Montorfano, Orsenigo, Tavernerio, Provincia di Lecco: Casa-
tenovo, Cassano Brianza, Cremella, Nibionno, Renate, Rogeno. 
Provincia di Lodi: Casaletto Lodigiano, Casalmaiocco, Valera 
Fratta. Provincia di Milano: Bellinzago Lombardo, Bussero, Caru-
gate, Cassina de Pecchi, Cernusco sul Naviglio, Cerro al Lambro, 
Colturano, Dresano, Gorgonzola, Liscate, Mediglia, Melegnano, 
Pantigliate, Paullo, Pessano con Bornago, Pioltello, Rodano, San 
Zenone al Lambro, Settala, Vignate, Vizzolo Predabissi. Provincia 
di Monza e Brianza: Agrate Brianza, Arcore, Besana in Brianza, 
Biassono, Briosco, Brugherio, Camparada, Carnate, Concorezzo, 
Correzzana, Lesmo, Renate, Triuggio, Usmate Velate, Vedano al 
Lambro, Veduggio con Colzano, Villasanta, Vimercate. Provincia 
di Pavia: Albareto Arnaboldi, Albuzzano, Barbianello, Bascapè, 
Bastida Pancarana, Belgioioso, Bressana Bottarone, Broni, Cam-
pospinoso, Casanova Lonati, Casatisma, Casei Gerola, Castel-
letto di Branduzzo, Cava Manara, Ceranova, Cervesina, Corana, 
Cornale e Bastida, Cura Carpignano, Filighera, Frascarolo, Gam-
barana, Landriano, Lardirago, Linarolo, Lungavilla, Marzano, Mez-
zana Bigli, Mezzanino, Montebello della Battaglia, Pancarana, 
Pieve del Cairo, Pinarolo Po, Pizzale, Rea, Roncaro, San Cipriano 
Po, San Genesio ed Uniti, Sant’Alessio con Vialone, Silvano Pietra, 
Stradella, Suardi, Torre Beretti e Castellaro, Torrevecchia Pia, Valle 
Salimbene, Verretto, Verrua Po, Villa Biscossi, Vistarino, Voghera, 
Zeccone. Provincia di Varese: Agra, Maccagno con Pino e Ved-
dasca, Tronzano Lago Maggiore;

Ritenuto pertanto necessario:

•	aggiornare, a fronte delle nuove conoscenze, l’area de-
limitata definita ai sensi del d.d.u.o 14 novembre 2019 - 
n. 16356, così come indicato nell’allegato A composto di 
3 pagine parte integrante e sostanziale del presente atto:

•	sostituire il d.d.u.o 14 novembre 2019 - n. 16356;
Considerato che il presente provvedimento rientra tra le 

competenze della U.O. Sviluppo Industrie e Filiere agroalimen-
tari, Agevolazioni fiscali, Zootecnia e Politiche ittiche della D.G. 
Agricoltura, Alimentazione e Sistemi verdi individuate dalla d.g.r. 
XI/1631 del 15 maggio 2019;

Visto l’art 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1. di aggiornare l’area delimitata così come indicato nell’alle-

gato A composto di 3 pagine parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

2. che il presente atto sostituisce integralmente il d.d.u.o 14 
novembre 2019 - n. 16356 «Aggiornamento dell’area delimitata 
per la presenza di Popillia japonica Newman in Lombardia»;

3. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

 

 

ALLEGATO A 

 

Comuni ricadenti nell’area delimitata per Popillia japonica Newman 

 

ZONA INFESTATA: 
 
Provincia di Como: 
Albavilla, Albese con Cassano, Albiolo, Alserio, Alzate Brianza, Anzano del Parco, Appiano 
Gentile, Arosio, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bizzarone, Bregnano, Brenna, Bulgarograsso, 
Cabiate, Cadorago, Cagno, Cantù, Capiago Intimano, Carbonate, Carimate, Carugo, 
Casnate con Bernate, Cassina Rizzardi, Castelnuovo Bozzente, Cavallasca, Cermenate, 
Cernobbio, Cirimido, Colverde, Como, Cucciago, Erba, Eupilio, Faloppio, Fenegrò, Figino 
Serenza, Fino Mornasco, Grandate, Guanzate, Inverigo, Lambrugo, Limido Comasco, 
Lipomo, Locate Varesino, Lomazzo, Luisago, Lurago d’Erba, Lurago Marinone, Lurate 
Caccivio, Mariano Comense, Maslianico, Merone, Monguzzo, Montano Lucino, 
Montorfano, Mozzate, Novedrate, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Orsenigo, 
Rodero, Ronago, Rovellasca, Rovello Porro, San Fermo della Battaglia, Senna Comasco, 
Solbiate, Tavernerio, Turate, Uggiate – Trevano, Valmorea, Veniano, Vertemate con 
Minoprio, Villa Guardia. 
Provincia di Lecco: 
Casatenovo, Cassago Brianza, Cremella, Nibionno, Rogeno. 
Provincia di Lodi: 
Casaletto Lodigiano, Casalmaiocco, Valera Fratta. 
Provincia di Milano: 
Abbiategrasso, Albairate, Arconate, Arese, Arluno, Assago, Baranzate, Bareggio, Basiglio, 
Bellinzago Lombardo, Bernate Ticino, Besate, Binasco, Boffalora sopra Ticino, Bollate, Bresso, 
Bubbiano, Buccinasco, Buscate, Bussero, Busto Garolfo, Calvignasco, Canegrate, 
Carpiano, Carugate, Casarile, Casorezzo, Cassina de Pecchi, Cassinetta di Lugagnano, 
Castano Primo, Cernusco sul Naviglio, Cerro al Lambro, Cerro Maggiore, Cesano Boscone, 
Cesate, Cinisello Balsamo, Cisliano, Cologno Monzese, Colturano, Corbetta, Cormano, 
Cornaredo, Corsico, Cuggiono, Cusago, Cusano Milanino, Dairago, Dresano, Gaggiano, 
Garbagnate Milanese, Gudo Visconti, Inveruno, Lacchiarella, Lainate, Legnano, Liscate, 
Locate di Triulzi, Magenta, Magnago, Marcallo con Casone, Mediglia, Melegnano, Mesero, 
Milano, Morimondo, Motta Visconti, Nerviano, Nosate, Novate Milanese, Noviglio, Opera, 
Ossona, Ozzero, Paderno Dugnano, Pantigliate, Parabiago, Paullo, Pero, Peschiera 
Borromeo, Pessano con Bornago, Pieve Emanuele, Pioltello, Pogliano Milanese, Pregnana 
Milanese, Rescaldina, Rho, Robecchetto con Induno, Robecco sul Naviglio, Rodano, 
Rosate, Rozzano, San Donato Milanese, San Giorgio su Legnano, San Giuliano Milanese, San 
Vittore Olona, Santo Stefano Ticino, San Zenone al Lambro, Sedriano, Segrate, Senago, 
Sesto San Giovanni, Settala, Settimo Milanese, Solaro, Trezzano sul Naviglio, Turbigo, 
Vanzaghello, Vanzago, Vermezzo, Vernate, Vignate, Villa Cortese, Vimodrone, Vittuone, 
Vizzolo Predabissi, Zelo Surrigone, Zibido San Giacomo.  
Provincia di Monza e Brianza: 
Agrate Brianza, Albiate, Arcore, Barlassina, Besana in Brianza, Biassono, Bovisio Masciago, 
Briosco, Brugherio, Camparada, Carate Brianza, Carnate, Ceriano Laghetto, Cesano 
Maderno, Cogliate, Concorezzo, Correzzana, Desio, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 11 –

 

 

Lesmo, Limbiate, Lissone, Macherio, Meda, Misinto, Monza, Muggiò, Nova Milanese, 
Renate, Seregno, Seveso, Sovico, Triuggio, Usmate Velate, Varedo, Vedano al Lambro, 
Veduggio con Colzano, Verano Brianza, Villasanta, Vimercate. 
Provincia di Pavia: 
Alagna, Albareto Arnaboldi, Albonese, Albuzzano, Barbianello, Bascapè, Bastida 
Pancarana, Battuda, Belgioioso, Bereguardo, Borgarello, Borgo San Siro, Bornasco, Breme, 
Bressana Bottarone, Broni, Campospinoso, Candia Lomellina, Carbonara al Ticino, 
Casanova Lonati, Casatisma, Casei Gerola, Casorate Primo, Cassolnovo, Castelletto di 
Branduzzo, Castello d’Agogna, Castelnovetto, Cava Manara, Ceranova, Ceretto 
Lomellina, Cergnago, Certosa di Pavia, Cervesina, Cilavegna, Confienza, Corana, Cornale 
e Bastida, Cozzo, Cura Carpignano, Dorno, Ferrera Erbognone, Filighera, Frascarolo, 
Galliavola, Gambarana, Gambolò, Garlasco, Giussago, Gravellona Lomellina, Gropello 
Cairoli, Landriano, Langosco, Lardirago, Linarolo, Lomello, Lungavilla, Marcignago, 
Marzano, Mede, Mezzana Bigli, Mezzana Rabattone, Mezzanino, Mortara, Nicorvo, 
Olevano di Lomellina, Ottobiano, Palestro, Pancarana, Parona, Pavia, Pieve Albignola, 
Pieve del Cairo, Pinarolo Po, Pizzale, Rea, Robbio, Rognano, Roncaro, Rosasco, San 
Cipriano Po, San Genesio ed Uniti, San Giorgio di Lomellina, San Martino Siccomario, 
Sannazzaro de’ Burgondi, Sant’Alessio con Vialone, Sant’Angelo Lomellina, Sartirana 
Lomellina, Scaldasole, Semiana, Silvano Pietra, Siziano, Sommo, Stradella, Suardi, Torre 
Beretti e Castellaro, Torre d’Isola, Torrevecchia Pia, Travacò Siccomario, Trivolzio, Tromello, 
Trovo, Valeggio, Valle Lomellina, Valle Salimbene, Vellezzo Lomellina, Vellezzo Bellini, 
Verretto, Verrua Po, Vidigulfo, Vigevano, Villa Biscossi, Villanova d’Ardenghi, Vistarino, 
Voghera, Zeccone, Zeme, Zerbolò, Zinasco. 
Provincia di Varese: 
Agra, Albizzate, Angera, Arcisate, Arsago Seprio, Azzate, Azzio, Barasso, Bardello, Bedero 
Valcuvia, Besano, Besnate, Besozzo, Biandronno, Bisuschio, Bodio Lomnago, Brebbia, 
Bregano, Brenta, Brezzo di Bedero, Brinzio, Brissago – Valtravaglia, Brunello, Brusimpiano, 
Buguggiate, Busto Arsizio, Cadegliano – Viconago, Cadrezzate, Cairate, Cantello, 
Caravate, Cardano al Campo, Carnago, Caronno Pertusella, Caronno Varesino, Casale 
Litta, Casalzuigno, Casciago, Casorate Sempione, Cassano Magnago, Cassano Valcuvia, 
Castellanza, Castello Cabiaglio, Castelseprio, Castelveccana, Castiglione Olona, 
Castronno, Cavaria con Premezzo, Cazzago Brabbia, Cislago, Cittiglio, Clivio, Cocquio – 
Trevisago, Comabbio, Comerio, Crosio della Valle, Cuasso al Monte, Cugliate – Fabiasco, 
Cunardo, Cuveglio, Cuvio, Daverio, Dumenza, Duno, Fagnano Olona, Ferno, Ferrera di 
Varese, Gallarate, Galliate Lombardo, Gavirate, Gazzada, Schianno, Gemonio, 
Gerenzano, Germignaga, Golasecca, Gorla Maggiore, Gorla Minore, Gornate Olona, 
Grantola, Inarzo, Induno Olona, Ispra, Jerago con Orago, Lavena Ponte Tresa, Laveno – 
Mombello, Leggiuno, Lonate Ceppino, Lonate Pozzolo, Lozza, Luino, Luvinate, Maccagno 
con Pino e Veddasca, Malgesso, Malnate, Marchirolo, Marnate, Marzio, Masciago Primo, 
Mercallo, Mesenzana, Montegrino Valtravaglia, Monvalle, Morazzone, Mornago, Oggiona 
con Santo Stefano, Olgiate Olona, Origgio, Orino, Osmate, Porto Ceresio, Porto 
Valtravaglia, Rancio Valcuvia, Ranco, Saltrio, Samarate, Sangiano, Saronno, Sesto 
Calende, Solbiate Arno, Solbiate Olona, Somma Lombardo, Sumirago, Taino, Ternate, 
Tradate, Travedona – Monate, Tronzano Lago Maggiore, Uboldo, Valganna, Varano Borghi, 
Varese, Vedano Olona, Venegono inferiore, Venegono superiore, Vergiate, Viggiù, Vizzola 
Ticino. 
 
ZONA CUSCINETTO: 
 



Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 12 – Bollettino Ufficiale

 

 

Provincia di Bergamo: 
Arzago d’Adda, Bottanuco, Brembate, Calusco d’Adda, Canonica d’Adda, Capriate San 
Gervasio, Carvico, Casirate d’Adda, Fara Gera Lario, Medolago, Pontirolo Nuovo, Solza, 
Suisio, Treviglio, Villa d’Adda.  
Provincia di Como: 
Argegno, Asso, Barni, Bellagio, Blessagno, Blevio, Brienno, Brunate, Caglio, Campione 
d`Italia, Canzo, Carate Urio, Casasco d’Intelvi, Caslino d’Erba, Castelmarte, Castiglione 
d’Intelvi, Cerano d’Intelvi, Colonno, Dizzasco, Faggeto Lario, Laglio, Lanzo d’Intelvi, Lasnigo, 
Lezzeno, Longone al Segrino, Magreglio, Moltrasio, Nesso, Pellio d’Intelvi, Pigra, Pognana 
Lario, Ponte Lambro, Proserpio, Pusiano, Rezzago, San Fedele d’Intelvi, Schignano, 
Sormano, Torno, Valbrona, Veleso, Zelbio.  
Provincia di Cremona: 
Agnadello, Dovera, Pandino, Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.  
Provincia di Lecco: 
Abbadia Lariana, Airuno, Annone di Brianza, Barzago, Barzanò, Bosisio Parini, Brivio, 
Bulciago, Calco, Castello di Brianza, Cernusco Lombardone, Cesana Brianza, Civate, Colle 
Brianza, Costa Masnaga, Dolzago, Ello, Galbiate, Garbagnate Monastero, Garlate, 
Imbersago, Lecco, Lomagna, Malgrate, Mandello del Lario, Merate, Missaglia, Molteno, 
Montevecchia, Monticello Brianza, Oggiono, Olgiate Morgora, Olginate, Oliveto Lario, 
Osnago, Paderno d’Adda, Perego, Pescate, Robbiate, Rovagnate, Santa Margherita Hoè, 
Sirone, Sirtori, Suello, Valgreghentino, Valmadrera, Verderio, Viganò.  
Provincia di Lodi: 
Boffalora d’Adda, Borghetto Lodigiano, Borgo San Giovanni, Caselle Lurani, Castiraga 
Vidardo, Cervignano d’Adda, Comazzo, Cornegliano Laudense, Galgagnano, 
Graffignana, Lodi, Lodi vecchio, Marudo, Massalengo, Merlino, Montanaso Lombardo, 
Mulazzano, Pieve Fissiraga, Salerano sul Lambro, Sant’Angelo Lodigiano, Sordio, Tavazzano 
con Villavesco, Villanova sul Sillaro, Zelo Buon Persico.  
Provincia di Milano: 
Basiano, Cambiago, Cassano d’Adda, Gessate, Grezzago, Inzago, Masate, Melzo, Pozzo 
d’Adda, Pozzuolo Martesana, San Colombano al Lambro, Trezzano Rosa, Trezzo sull’Adda, 
Tribiano, Trucazzano, Vaprio d’Adda.  
Provincia di Monza e Brianza: 
Aicurzio, Bellusco, Bernareggio, Burago di Molgora, Busnago, Caponago, Cavenago di 
Brianza, Cornate d’Adda, Mezzago, Ornago, Roncello, Ronco Briantino, Sulbiate. 
Provincia di Pavia: 
Arena Po, Badia Pavese, Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Bosnasco, Calvignano, 
Canneto Pavese, Castana, Casteggio, Chignolo Po, Cigognola, Codevilla, Copiano, 
Corteolona, Corvino San Quirico, Costa de’ Nobili, Fortunago, Genzone, Gerenzago, 
Godiasco, Golferenzo, Inverno e Monteleone, Lirio, Magherno, Miradolo Terme, Montalto 
Pavese, Montecalvo Versiggia, Montescano, Montesegale, Montù Beccaria, Mornico 
Losana, Oliva Gessi, Pietra de’ Giorgi, Pieve Porto Morone, Portalbera, Redavalle, Retorbido, 
Rivanazzano Terme, Robecco Pavese, Rocca de’ Giorgi, Rocca Susella, Rovescala, San 
Damiano al Colle, San Zenone dl Po, Santa Cristina e Bissone, Santa Giulietta, Santa Maria 
della Versa, Spessa, Torrazza Coste, Torre d’Arese, Torre de’ Negri, Torricella Verzate, 
Villanterio, Zenevredo, Zerbo.  
Provincia di Varese: 
Cremenaga, Curiglia con Monteviasco. 
 
 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 4 settembre 2020 - n. 10233
	Aggiornamento dell’area delimitata per la presenza di popillia japonica newman in Lombardia



